(2) *Imago Dei Christus; qui est splendor gloriæ et imago substantiæ ejus. Christus ergo imago sancti. (S. Amb. in Psal. XXXVIII.)*

que je ne sois plus rien, et que lui soit tout en moi; alors seulement il se montrera tout entier en toute ma vie... Que c'est divin, ô mon DIEU! que c'est inaccessible! et cependant, ô prodige de la grâce! ô grandeur miraculeuse du christianisme! c'est ce qu'il y a de plus pratique et de plus simple, de plus à notre portée. de plus fait pour nous. Les chrétiens, comparés aux autres hommes, sont des géants, élevés par le Christ à la hauteur même des cieux. En JÉSUS-CHRIST, ils sont les vrais sages et les vrais savants de DIEU, ses vaillants soldats et de célestes philosophes. La puissance de DIEU qui remplit leur homme intérieur, les gouverne et les dirige (1); et c'est JÉSUS-CHRIST qui se forme lui-même en eux, JÉSUS qui jamais ne se sépare de ses chers fidèles (2). « Ah! disait jadis saint Jérôme à une jeune chrétienne, demeure ce que tu es, enfant du Christ et non pas du monde. Commence à être ce que tu seras pleinement un jour, l'héritière du royaume des cieux (3). »

. Nous devons donc imiter, reproduire JÉSUS-CHRIST en toute notre conduite; c'est là notre vocation bénie. Il faut que nous puissions dire à tous ceux qui nous voient ce que disait jadis le grand Apôtre : « *Soyez mes imitateurs. comme moi-même je le suis du Christ (4)*... » Mais comment imiterons-nous notre inimitable modèle? En faisant trois choses, répond saint Bernard : d'abord, en

(1) Hi enim sunt revera sapientes, milites fortes ac philosophi DEI, qui diriguntur et gubernantur secundum interiorem hominem a potentia divina. (S. Mac., hom xvii.)

(2) Christus ipse se format; nunquam a nobis discedit. (S. Fulg., de Incarnatione et gratia.)

(3) Quod es permance, genus scilicet Christi, non mundi : et esse incipe quod futura es, hæres scilicet regni cœlestis. (Epist. xxii ad Eust.)

(4) Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. (I ad Cor., iv.)

conservant les sentiments d'une très simple innocence, afin de devenir enfants avec le Christ ; puis, en n'aimant pour notre extérieur, que ce qui est pauvre et humble ; afin de participer aux pauvres langes et aux anéantissements du Christ ; enfin, en marchant avec simplicité dans l'obéissance, afin de trouver place avec le Christ, dans sa crèche (1). »

Imitons JÉSUS dans tous les mystères où nous le présente le saint Évangile, surtout dans les mystères de son enfance et dans ceux de sa Passion ; c'est le moyen pratique de nous revêtir de lui, comme l'ordonne la sainte Écriture. Celui-là revêt le Christ, dit saint Thomas, qui imite le Christ. De même qu'un homme est recouvert par son vêtement et n'apparaît que sous l'enveloppe, sous la couleur de ce vêtement ; de même, dans l'imitateur du Christ, le Christ seul apparaît avec la couleur de son vêtement, c'est-à-dire la sainteté. Aussi saint Jean Chrysostome disait-il que « revêtir JÉSUS-CHRIST, c'est manifester JÉSUS-CHRIST en tout et partout, par notre sainteté et notre douceur. Le vêtement manifeste celui qui le porte : que ce soit donc le Christ qui paraisse en nous. »

Ainsi, le chrétien doit être comme la vivante image, comme la forme vivante, le vivant vêtement de JÉSUS-CHRIST ; bien plus, il doit être comme un autre Christ, de telle sorte qu'en sa vie, en ses actions, en son extérieur, en toute sa conduite, tout le monde pense voir JÉSUS-CHRIST. On devrait pouvoir dire : autant de chrétiens, autant de Jésus-Christ.

(1) *Imitator Christi tria debet agere : simplicis innocentiae sensum tenere, ut cum Christo puer efficiatur ; abjectum et humilem habitum amare, ut infantiae Christi pannis vilibus involvatur ; in disciplina simpliciter ambulare, ut cum Christo in præsepio positus inveniatur. (Liber sententiarum, 61.)*

Pensons donc, pensons à cette modestie, à cette tempérance, à cette prudence, à cette charité, à cette patience, à cette grâce divines qui reluisaient dans toutes les paroles et dans toutes les actions de Notre-Seigneur ; quelle suavité ! quelle gravité ! quel charme ! voilà ce dont il faut nous revêtir ; voilà ce que notre conduite doit exactement reproduire, et alors, alors seulement, nous serons véritablement revêtus de Jésus, nous reproduirons le Christ, nous serons vraiment les Christs de Jésus (1).

Bossuet dans ses *Elévations sur les mystères* (2), fait remarquer que l'onction du Christ a pour principal caractère la douceur dans la force. « Un des effets principaux de la foi chrétienne et de la sainte onction des enfants de Dieu, est la douceur : *Apprenez de moi*, dit Jésus lui-même, *que je suis doux et humble de cœur*. Tel est l'esprit du Seigneur Jésus. Et c'est pourquoi, lorsque ses disciples voulaient, dans l'esprit d'Élie et d'Élisée, faire descendre le feu du ciel sur les villes qui leur refusaient le passage, il leur disait avec sa douceur ineffable : *Vous ne savez pas de quel esprit vous êtes...* Prenons donc l'esprit de douceur, comme le vrai esprit du christianisme ; et que

(1) Christum induit, ait D. Thomas, qui Christum imitatur, quia sicut homo continetur vestimento, et sub ejus colore videtur : ita in eo qui Christum imitatur, solus Christus ejusque indumenti color, id est, sanctitas, apparet. Unde S. Chrysostomus : « Induere ait, Christum, est undique in nobis per sanctimoniam et mansuetudinem Christum conspicuum esse. Homo enim indutus id esse videtur, quod indutus est : appareat itaque in nobis Christus ; Christianus ergo quasi viva imago, viva forma, vivus habitus, Christi sit oportet, imo sit alter quasi Christus, ut in ejus vita, gestu, habitu et moribus omnes se Christum videre putent. Sane quot sunt christiani, tot deberent esse et Christi. Cogita qualis et quanta fuerit in singulis dictis et factis Christi modestia, temperantia, circumspectio, charitas, patientia, gratia ; quanta morum suavitas, gravitas et decor : hæc induc, hæc moribus exprime, et Christum indues, Christum exprimes, Christus eris. (Corn. a Lap. in Ep. ad. Rom, XIII.)